
1 di 4  

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro   C.F.: 97110000797 - P.IVA: 

03904040791 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 6 del 30.05.2024 

 

 

 
OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 di 4  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che:  

- con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo della Sanità 

della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale dotato di 

personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 

attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- che con DCA n. 42 del 03/02/2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione dell’atto 

Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero, di 

seguito anche Azienda Zero; 

- che con delibera n. 01 del 22/02/2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 

l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 

2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 

n.192 del 06/07/2023; 

- con DCA n. 24 del 25/01/2024 è stato conferito all’Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico di 

Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – 

Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 3 del 18 marzo 2024 è stato nominato il 

Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità 

della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n°4 del 30 aprile 2024 è stato costituito il 

Collegio Sindacale dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 

Zero per il triennio 2024-2027 

-  

RICHIAMATI 

- il D.Lgs.vo n. 118 del 23 giugno 2011, e ss. mm. ii., concernente "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge n. 42/2009, ed in particolare il titolo 

II° (artt.19-35) concernete principi contabili generali applicati al settore sanitario; 

- il D.M.  del Ministero della Salute 15 giugno 2012 (G.U.159 del 10 luglio 2012, S.O. 144) 

concernente nuovi modelli di rilevazione economica CE ed SP delle Aziende del Servizio 

Sanitario Nazionale; 

- il D.M. del Ministero della Salute, di concerto con il MEF, del 17 settembre 2012 (G.U. 238 del 

11 ottobre 2012) concernente l’applicazione per il settore sanitario dei nuovi principi contabili 

contenuti nel D.lgs. n°118/2011, e delle modalità di realizzazione dell'obbligo di certificabilità 

dei dati di cui all'art.11 del patto per la salute 2010/2012, mediante Percorsi Attuativi della 

Certificabilità (PAC); 

- l'art. 1, comma 36, della Legge n. 228, del 24 dicembre 2012, che ha modificato l'art.29, comma 

1, lett. b) del D.lgs. Vo n. 118/2011; 

- il Decreto del Ministro della Salute, 20 marzo 2013, n. 30, (G.U.15 aprile 2013) recante ad 

oggetto "Modifica degli schemi dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota 

Integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale"; 

- la nota del Dipartimento regionale salute e welfare Prot.n°682 del 30/04/2024 all’interno della 

quale, tra l’altro, vengono sollecitate le aziende interessate all’adozione del Bilancio 2022 

- le comunicazioni Prot. n°779/2024 del 10/05/2024 e Prot. n°922/2024 del 24/05/2024 con le quali il 

competente settore del Dipartimento regionale salute e welfare riepiloga le risorse destinate al 

funzionamento di Azienda Zero per l’esercizio in argomento. 



3 di 4  

 
CONSIDERATO che: 

che l'art. 26 del D.lgs. 118/2011, dispone, che "Il Bilancio d'Esercizio è redatto con riferimento 

all'anno solare", si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico, del Rendiconto 

Finanziario e della Nota Integrativa, redatti secondo gli schemi di cui all'allegato 2 dello stesso 

decreto ed è corredato da una Relazione sulla Gestione sottoscritta dal Direttore Generale; 
 
CONSIDERATO, altresì: 

che l’istruttoria posta in essere in ordine agli obblighi di adempimento di Azienda Zero ha 

consentito di condividere con il competente settore del Dipartimento regionale salute e welfare 

la necessità di adozione del Bilancio di esercizio al 31/12/2022 in considerazione del fatto che 

con DCA 61 del 24/05/2022 è stato nominato il primo Commissario Straordinario di Azienda 

Zero, dando di fatto avvio all’attività gestoria dell’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria – Azienda Zero con decorrenza 1/06/2022; 

 
VISTI: 

la L.R legge regionale n. 32/2021 e s.m.i.  

il DCA n.192 del 06/07/2023 

il DCA n. 24 del 25/01/2024 

il D.lgs. 502/92 e ss. mm. ii. 

il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 

Il DCA n° 54 del 27/02/2024 

la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 3 del 18 marzo 2024 

la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 4 del 30 aprile 2024 

la posta elettronica certificata Prot. n°779/2024 del 10/05/2024 

la posta elettronica certificata Prot. n°922/2024 del 24/05/2024 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti, e con il parere 
favorevole del Direttore Amministrativo 
 
DI ADOTTARE il bilancio d'esercizio 2022 dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero, composto dai documenti previsti dal D.lgs. n. 118/2011 che, allegati al 
presente atto, ne fanno parte integrante e sostanziale: Conto Economico - Stato Patrimoniale - 
Rendiconto Finanziario - Nota Integrativa - Relazione della Gestione; 
 
DI PRENDERE ATTO che il bilancio consuntivo 2022 dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero è stato predisposto sulla base delle risultanze di contabilità generale, 
integrate con le rettifiche di periodo eseguite in forza delle informazioni trasmesse dai competenti 
Settori del Dipartimento regionale Salute e Welfare in ragione delle previsioni del comma 1 bis dell’art. 
12 della Legge Regionale n. 32/2021 e s.m.i e giuste comunicazioni trasmesse mezzo posta elettronica 
certificata Prot. n°779/2024 del 10/05/2024 e Prot. n°922/2024 del 24/05/2024 
 

DI PRECISARE che il bilancio consuntivo 2022 valorizza un risultato economico d’esercizio positivo 
pari ad euro 611.804,98; 
   
DI TRASMETTERE la presente deliberazione con gli allegati acclusi quali parte integrante e 
sostanziali alla Regione Calabria – Dipartimento salute e welfare per consentire le operazioni di 
verifica e consolidamento regionale, con riserva di procedere ad eventuali rettifiche in presenza di 
rilievi e su richiesta della Regione. 



4 di 4  

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Commissario Ad Acta per il Piano di Rientro della Regione 

Calabria, alla Giunta Regionale, al Collegio Sindacale ed alla Corte dei Conti Sezione Regionale di 

Controllo per la Calabria 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 
 

 

 

Parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo 

Dott. Fabrizio Russo 
                                                     

 

     

          Il Commissario Straordinario 

                                                                                         Ing. Gandolfo Miserendino 

 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/


Importi in euro

Codice anno 2022

A) A) IMMOBILIZZAZIONI 0

A.I) I Immobilizzazioni immateriali 0

A.I.1) 1) Costi d'impianto e di ampliamento 0

A.I.2) 2) Costi di ricerca e sviluppo 0

A.I.3) 3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno 0

A.I.4) 4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 0

A.I.5) 5) Altre immobilizzazioni immateriali 0

A.II) II Immobilizzazioni materiali 0

A.II.1) 1) Terreni 0

A.II.1.a) a) Terreni disponibili 0

A.II.1.b) b) Terreni indisponibili 0

A.II.2) 2) Fabbricati 0

A.II.2.a) a) Fabbricati non strumentali (disponibili) 0

A.II.2.b) b) Fabbricati strumentali (indisponibili) 0

A.II.3) 3) Impianti e macchinari 0

A.II.4) 4) Attrezzature sanitarie e scientifiche 0

A.II.5) 5) Mobili e arredi 0

A.II.6) 6) Automezzi 0

A.II.7) 7) Oggetti d'arte 0

A.II.8) 8) Altre immobilizzazioni materiali 0

A.II.9) 9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 0

Entro 12 mesi Oltre 12 mesi

A.III) III Immobilizzazioni finanziarie 0

A.III.1) 1) Crediti finanziari 0 0 0

A.III.1.a) a) Crediti finanziari v/Stato 0 0

A.III.1.b) b) Crediti finanziari v/Regione 0 0

A.III.1.c) c) Crediti finanziari v/partecipate 0 0

A.III.1.d) d) Crediti finanziari v/altri 0 0 0

A.III.2) 2) Titoli 0

A.III.2.a) a) Partecipazioni 0

A.III.2.b) b) Altri titoli 0

0

B) B) ATTIVO CIRCOLANTE 0

B.I) I Rimanenze 0

B.I.1) 1) Rimanenze beni sanitari 0

B.I.2) 2) Rimanenze beni non sanitari 0

B.I.3) 3) Acconti per acquisti beni sanitari 0

B.I.4) 4) Acconti per acquisti beni non sanitari 0

Entro 12 mesi Oltre 12 mesi

B.II) II Crediti 700.000 0 700.000

B.II.1) 1) Crediti v/Stato 0 0 0

B.II.1.a) a) Crediti v/Stato - parte corrente 0 0 0

B.II.1.a.1) 1) Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti 0 0 0

B.II.1.a.2) 2) Crediti v/Stato - altro 0 0 0

B.II.1.b) b) Crediti v/Stato - investimenti 0 0 0

B.II.1.c) c) Crediti v/Stato - per ricerca 0 0 0

B.II.1.c.1) 1) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca corrente 0 0 0

B.II.1.c.2) 2) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0 0 0

B.II.1.c.3) 3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali 0 0 0

B.II.1.c.4) 4) Crediti v/Stato - investimenti per ricerca 0 0 0

B.II.1.d) d) Crediti v/prefetture 0 0 0

B.II.2) 2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma 700.000 0 700.000

B.II.2.a) a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - parte corrente 700.000 0 700.000

B.II.2.a.1) 1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente 700.000 0 700.000

B.II.2.a.1.a) a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario ordinario corrente 700.000 0 700.000

AZIENDA ZERO

STATO PATRIMONALE 2022

Descrizione

ATTIVO

TOTALE A

ALL. A



B.II.2.a.1.b) b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 0 0 0

B.II.2.a.1.c) c) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA 0 0 0

B.II.2.a.1.d) d) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro 0 0 0

B.II.2.a.2) 2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca 0 0 0

B.II.2.b) b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto 0 0 0

B.II.2.b.1) 1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento per investimenti 0 0 0

B.II.2.b.2) 2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo di dotazione 0 0 0

B.II.2.b.3) 3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite 0 0 0

B.II.2.b.4) 4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti 0 0 0

B.II.3) 3) Crediti v/Comuni 0 0 0

B.II.4) 4) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da distribuire 0 0 0

B.II.4.a) a) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0

B.II.4.b) b) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione 0 0 0

B.II.5) 5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione 0 0 0

B.II.6) 6) Crediti v/Erario 0 0 0

B.II.7) 7) Crediti v/altri 0 0 0

B.III) III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0

B.III.1) 1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni 0

B.III.2) 2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni 0

B.IV) IV Disponibilità liquide 0

B.IV.1) 1) Cassa 0

B.IV.2) 2) Istituto Tesoriere 0

B.IV.3) 3) Tesoreria Unica 0

B.IV.4) 4) Conto corrente postale 0

700.000

C) C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

C.I) I Ratei attivi 0

C.II) II Risconti attivi 0

0

A+B+C TOTALE ATTIVO (A+B+C) 700.000

D) D) CONTI D'ORDINE

D.1) 1) Canoni di leasing ancora da pagare 0

D.2) 2) Depositi cauzionali 0

D.3) 3) Beni in comodato 0

D.4) 4) Altri conti d'ordine 0

A) A) PATRIMONIO NETTO

A.I) I Fondo di dotazione 0

A.II) II Finanziamenti per investimenti 0

A.II.1) 1) Finanziamenti per beni di prima dotazione 0

A.II.2) 2) Finanziamenti da Stato per investimenti 0

A.II.2.a) a) Finanziamenti da Stato ex art. 20 Legge 67/88 0

A.II.2.b) b) Finanziamenti da Stato per ricerca 0

A.II.2.c) c) Finanziamenti da Stato - altro 0

A.II.3) 3) Finanziamenti da Regione per investimenti 0

A.II.4) 4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti 0

A.II.5) 5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio 0

A.III) III Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti 0

A.IV) IV Altre riserve 0

A.V) V Contributi per ripiano perdite 0

A.VI) VI Utili (perdite) portati a nuovo 0

A.VII) VII Utile (perdita) dell'esercizio 611.805

611.805

B) B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

B.1) 1) Fondi per imposte, anche differite 0

B.2) 2) Fondi per rischi 0

B.3) 3) Fondi da distribuire 0

B.4) 4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati 0

B.5) 5) Altri fondi oneri 0

0

C) C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

C.1) 1) Premi operosità 0

TOTALE B

TOTALE C

PASSIVO

TOTALE A

TOTALE B



C.2) 2) TFR personale dipendente 0

0

D) D)

Entro 12 mesi Oltre 12 mesi

D.1) 1) Mutui passivi 0

D.2) 2) Debiti v/Stato 0 0 0

D.3) 3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma 88.195 0 88.195

D.4) 4) Debiti v/Comuni 0 0 0

D.5) 5) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche 0 0 0

D.5.a) a) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per spesa corrente e mobilità 0 0 0

D.5.b) b) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 0 0 0

D.5.c) c) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA 0 0 0

D.5.d) d) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni 0 0 0

D.5.e) e) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti a patrimonio netto 0 0 0

D.5.f) f) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione 0 0 0

D.6) 6) Debiti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione 0 0 0

D.7) 7) Debiti v/fornitori 0 0 0

D.8) 8) Debiti v/Istituto Tesoriere 0 0 0

D.9) 9) Debiti tributari 0 0 0

D.10) 10)Debiti v/altri finanziatori 0 0 0

D.11) 11)Debiti v/istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale 0 0

D.12) 12)Debiti v/altri 0 0 0

88.195

E) E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

E.1) 1) Ratei passivi 0

E.2) 2) Risconti passivi 0

0

A+B+C+D+E TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E) 700.000

F) F) CONTI D'ORDINE

F.1) 1) Canoni di leasing ancora da pagare 0

F.2) 2) Depositi cauzionali 0

F.3) 3) Beni in comodato 0

F.4) 4) Altri conti d'ordine 0

TOTALE D

TOTALE E

TOTALE C

DEBITI



Importi in euro 

Codice anno 2022

A) A) VALORE DELLA PRODUZIONE

A.1) 1) Contributi in c/esercizio 700.000

A.1.a) a) Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale 700.000

A.1.b) b) Contributi in c/esercizio - extra fondo 0

A.1.b.1) 1) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - vincolati 0

A.1.b.2) 2) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA 0

A.1.b.3) 3) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA 0

A.1.b.4) 4) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - altro 0

A.1.b.5) 5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) 0

A.1.b.6) 6) Contributi da altri soggetti pubblici 0

A.1.c) c) Contributi in c/esercizio - per ricerca 0

A.1.c.1) 1) da Ministero della Salute per ricerca corrente 0

A.1.c.2) 2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0

A.1.c.3) 3) da Regione e altri soggetti pubblici 0

A.1.c.4) 4) da privati 0

A.1.d) d) Contributi in c/esercizio - da privati 0

A.2) 2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti 0

A.3) 3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 0

A.4) 4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 0

A.4.a) a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche 0

A.4.b) b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia 0

A.4.c) c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro 0

A.5) 5) Concorsi, recuperi e rimborsi 0

A.6) 6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 0

A.7) 7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio 0

A.8) 8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0

A.9) 9) Altri ricavi e proventi 0

700.000

B) B) COSTI DELLA PRODUZIONE

B.1) 1) Acquisti di beni 0

B.1.a) a) Acquisti di beni sanitari 0

B.1.b) b) Acquisti di beni non sanitari 0

B.2) 2) Acquisti di servizi sanitari 0

B.2.a) a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base 0

B.2.b) b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica 0

B.2.c) c) Acquisti di servizi sanitari per assitenza specialistica ambulatoriale 0

B.2.d) d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa 0

B.2.e) e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa 0

B.2.f) f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica 0

B.2.g) g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera 0

B.2.h) h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale 0

B.2.i) i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F 0

B.2.j) j) Acquisti prestazioni termali in convenzione 0

B.2.k) k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario 0

B.2.l) l) Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 0

B.2.m) m) Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia) 0

B.2.n) n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari 0

B.2.o) o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 0

B.2.p) p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 0

B.2.q) q) Costi per differenziale Tariffe TUC 0

B.3) 3) Acquisti di servizi non sanitari 0

B.3.a) a) Servizi non sanitari 0

B.3.b) b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie 0

B.3.c) c) Formazione 0

B.4) 4) Manutenzione e riparazione 0

B.5) 5) Godimento di beni di terzi 0

B.6) 6) Costi del personale 0

B.6.a) a) Personale dirigente medico 0

B.6.b) b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico 0

B.6.c) c) Personale comparto ruolo sanitario 0

B.6.d) d) Personale dirigente altri ruoli 0

B.6.e) e) Personale comparto altri ruoli 0

B.7) 7) Oneri diversi di gestione 88.195

B.8) 8) Ammortamenti 0

AZIENDA ZERO

CONTO ECONOMICO 2022

Descrizione

TOTALE A

ALL.B



B.8.a) a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 0

B.8.b) b) Ammortamenti dei Fabbricati 0

B.8.c) c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 0

B.9) 9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0

B.10) 10) Variazione delle rimanenze 0

B.10.a) a) Variazione delle rimanenze sanitarie 0

B.10.b) b) Variazione delle rimanenze non sanitarie 0

B.11) 11) Accantonamenti 0

B.11.a) a) Accantonamenti per rischi 0

B.11.b) b) Accantonamenti per premio operosità 0

B.11.c) c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 0

B.11.d) d) Altri accantonamenti 0

88.195

A-B DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) 611.805

C) C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.1) 1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari 0

C.2) 2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0

0

D) D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

D.1) 1) Rivalutazioni 0

D.2) 2) Svalutazioni 0

0

E) E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

E.1) 1) Proventi straordinari 0

E.1.a) a) Plusvalenze 0

E.1.b) b) Altri proventi straordinari 0

E.2) 2) Oneri straordinari 0

E.2.a) a) Minusvalenze 0

E.2.b) b) Altri oneri straordinari 0

0

A-B+C+D+E RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 611.805

Y) Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Y.1) 1) IRAP 0

Y.1.a) a) IRAP relativa a personale dipendente 0

Y.1.b) b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 0

Y.1.c) c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 0

Y.1.d) d) IRAP relativa ad attività commerciali 0

Y.2) 2) IRES 0

Y.3) 3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.) 0

0

G UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 611.805

TOTALE D

TOTALE E

TOTALE Y

TOTALE B

TOTALE C



Anno 2022
Importi in euro

OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE

(+) Risultato di esercizio 611.805

- Voci che non hanno effetto sulla liquidità: costi e ricavi non monetari

(+) ammortamenti fabbricati 0

(+) ammortamenti altre immobilizzazioni materiali 0

(+) ammortamenti immobilizzazioni immateriali 0

Ammortamenti 0

(-) Utilizzo finanziamenti per investimenti 0

(-) Utilizzo fondi riserva: investimenti, incentivi al personale, successioni e donazioni, plusvalenze da reinvestire 0

utilizzo contributi in c/capitale e fondi riserva 0

(+) accantonamenti SUMAI 0

(-) pagamenti SUMAI 0

(+) accantonamenti TFR 0

(-) pagamenti TFR 0

- Premio operosità medici SUMAI + TFR 0

(+/-) Rivalutazioni/svalutazioni di attività finanziarie 0

(+) accantonamenti a fondi svalutazioni 0

(-) utilizzo fondi svalutazioni 0

- Fondi svalutazione di attività 0

(+) accantonamenti a fondi per rischi e oneri 0

(-) utilizzo fondi per rischi e oneri 0

- Fondo per rischi ed oneri futuri 0

TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente 611.805

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso regione e provincia autonoma, esclusa la variazione relativa a debiti per acquisto di beni strumentali88.195

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso comune 0

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie pubbliche 0

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso arpa 0

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso fornitori 0

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti tributari 0

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso istituti di previdenza 0

(+)/(-) aumento/diminuzione altri debiti 0

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti (escl forn di immob e C/C bancari e istituto tesoriere) 88.195

(+)/(-) aumento/diminuzione ratei e risconti passivi 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote indistinte 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote vincolate 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per gettito addizionali Irpef e Irap

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per partecipazioni regioni a statuto speciale 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - vincolate per partecipazioni regioni a statuto speciale 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - gettito fiscalità regionale 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - altri contributi extrafondo

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - 700.000

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Comune 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Asl-Ao 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/ARPA 0

AZIENDA ZERO

RENDICONTO FINANZIARIO 2022

ALL.C



(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Erario 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Altri 0

diminuzione/aumento di crediti - 700.000

(+)/(-) diminuzione/aumento di attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0

(+)/(-) diminuzione/aumento del magazzino 0

(+)/(-) diminuzione/aumento di acconti a fornitori per magazzino 0

(+)/(-) diminuzione/aumento rimanenze 0

(+)/(-) diminuzione/aumento ratei e risconti attivi 0

A - Totale operazioni di gestione reddituale 0

ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO

(-) Acquisto costi di impianto e di ampliamento 0

(-) Acquisto costi di ricerca e sviluppo 0

(-) Acquisto diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno 0

(-) Acquisto immobilizzazioni immateriali in corso 0

(-) Acquisto altre immobilizzazioni immateriali 0

(-) Acquisto Immobilizzazioni Immateriali 0

(+) Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi 0

(+) Valore netto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi 0

(+) Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno dismessi 0

(+) Valore netto contabile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse 0

(+) Valore netto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse 0

(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Immateriali dismesse 0

(-) Acquisto terreni 0

(-) Acquisto fabbricati 0

(-) Acquisto impianti e macchinari 0

(-) Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche 0

(-) Acquisto mobili e arredi 0

(-) Acquisto automezzi 0

(-) Acquisto altri beni materiali 0

(-) Acquisto Immobilizzazioni Materiali 0

(+) Valore netto contabile terreni dismessi 0

(+) Valore netto contabile fabbricati dismessi 0

(+) Valore netto contabile impianti e macchinari dismessi 0

(+) Valore netto contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse 0

(+) Valore netto contabile mobili e arredi dismessi 0

(+) Valore netto contabile automezzi dismessi 0

(+) Valore netto contabile altri beni materiali dismessi 0

(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Materiali dismesse 0

(-) Acquisto crediti finanziari 0

(-) Acquisto titoli 0

(-) Acquisto Immobilizzazioni Finanziarie 0

(+) Valore netto contabile crediti finanziari dismessi 0

(+) Valore netto contabile titoli dismessi 0

(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Finanziarie dismesse 0

(+/-) Aumento/Diminuzione debiti v/fornitori di immobilizzazioni 0

B - Totale attività di investimento 0

ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Stato (finanziamenti per investimenti) 0



(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione (finanziamenti per investimenti)

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione (aumento fondo di dotazione)

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione (ripiano perdite) 0

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione (copertura debiti al 31.12.2005)

(+) aumento fondo di dotazione 0

(+) aumento contributi in c/capitale da regione e da altri 0

(+)/(-) altri aumenti/diminuzioni al patrimonio netto*

(+)/(-) aumenti/diminuzioni nette contabili al patrimonio netto 0

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti C/C bancari e istituto tesoriere* 0

(+) assunzione nuovi mutui* 0

(-) mutui quota capitale rimborsata 0

C - Totale attività di finanziamento 0

FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C) 0

Delta liquidità tra inizio e fine esercizio (al netto dei conti bancari passivi) 0

Squadratura tra il valore delle disponibilità liquide nello SP e il valore del flusso di cassa complessivo 0



1 

 

 

 

 

 

  Nota integrativa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REGIONE CALABRIA 
 

Azienda per il Governo della Sanità 

della Regione Calabria 

Azienda Zero 

Nota Integrativa al Bilancio di Esercizio 

2022   

 
 

 

 

 

 

 

ALL.D



2 

 

 

Premesse 

 
 

L’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero è stata costituita con legge regionale n. 

32 del 15.12.2021 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n°107 del 20 dicembre 2021. 

Al testo originario della Legge Regionale sono state apportate modifiche ed integrazioni con le seguenti Leggi 

Regionali: 

- n°1 del 1 marzo 2022 

- n° 4 del 2 marzo 2022 

- n° 21 del 7 luglio 2022 

- n°35 del 21 ottobre 2022 

Azienda Zero rappresenta l’Ente di governance della sanità regionale calabrese. 

La stessa è un ente del servizio sanitario regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia 

imprenditoriale. 

Azienda Zero, ha sede nella Cittadella regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro. 

 
 

 

1. Criteri generali di formazione del bilancio di esercizio 2022 

Il bilancio di esercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario 

e dalla presente nota integrativa, ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Esso è stato predisposto 

secondo le disposizioni del D.lgs. 118/2011, quindi facendo riferimento al Codice Civile e ai Principi Contabili 

Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai 

successivi decreti ministeriali di attuazione. 
 

La presente nota integrativa, in particolare, contiene tutte le informazioni richieste dal D. Lgs.118/2011 e 

s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Fornisce inoltre tutte le informazioni 

supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una 

rappresentazione veritiera e corretta dei fatti aziendali e in ottemperanza al postulato della chiarezza del 

bilancio. 

Il presente documento così come l’intero fascicolo di Bilancio deve, comunque, essere letto in considerazione 

del fatto che l’Azienda in quanto Ente di nuova istituzione non ha valori storicizzati relativi all’esercizio 

precedente e nel corso dell’esercizio 2022 ha operato limitatamente alle azioni di start up attraverso il 

contributo del Commissario Straordinario pro tempore. 

 

 
Eventuali deroghe all’applicazione di disposizioni di legge: 

 

GEN01 – 
NO 

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di 
legge. 

 
 



3 

 

 

Eventuali deroghe al principio di continuità di applicazione dei criteri di valutazione: 
 

GEN02 – 
NO 

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio non possono essere valutati secondo la 
logica della  continuità dei medesimi principi in quanto Azienda Zero è ente di nuova 
istituzione e non ha approvato Bilanci di esercizio antecedenti al presente 
consuntivo. 

 
 

Eventuali casi di non comparabilità delle voci rispetto all’esercizio precedente: 
 

GEN03 – 
NO 

Si invia alle argomentazioni precedenti 

 
 

Altre informazioni di carattere generale, relative alla conversione dei valori 
 

GEN04 – 
NO 

Nel corso dell’esercizio non sono state effettuate conversioni di voci di bilancio 
espresse all’origine in moneta diversa dall’Euro. 

 

  

2. Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di 

esercizio 

Il bilancio di esercizio è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica 

dell’azienda sanitaria. Perché possa svolgere tale funzione, il bilancio è stato redatto con chiarezza, 

così da rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’azienda 

e il risultato economico dell’esercizio. 
 

Le caratteristiche sopra menzionate sono state assicurate, laddove necessario, dall’inserimento di 

informazioni complementari. Se vi è stata deroga alle disposizioni di legge, essa è stata motivata e ne 

sono stati esplicitati gli effetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell’azienda nella 

presente nota integrativa. 
 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, 

tenendo conto della funzione economica dell’elemento attivo e passivo considerato e nella 

prospettiva della continuazione dell’attività. 
 

I criteri di valutazione adottati sono sintetizzati nella tabella che segue. 
 

Posta di 
bilancio 

Criterio di 
valutazione 

 

 

Immobilizzazioni immateriali: Non sono presenti immobilizzazioni immateriali 

Immobilizazioni materiali: Non sono presenti immobilizzazioni materiali 

Rimanenze: Non sono presenti rimanenze 

Crediti: Sono esposti al presumibile valore di realizzo.  

Disponibilità liquide: Non sono presenti disponibilità liquide. 

Ratei e risconti: Non sono presenti Ratei e risconti 

Patrimonio netto: la posta è rilevata con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai 



4 

 

 

successivi decreti ministeriali di attuazione. 

Fondi per rischi e oneri: I fondi per quote inutilizzate di contributi sono costituiti da accantonamenti 

determinati con le modalità previste dall’art. 29 comma 1, lett. e) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché 

dai successivi decreti ministeriali di attuazione. 

I fondi per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o 

debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, che alla data di chiusura dell’esercizio 

sono però indeterminati nell’ammontare e/o nella data di sopravvenienza, secondo quanto previsto 

dall’art. 29, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di 

attuazione, come da prospetto allegato al punto 10 “Fondi per rischi ed oneri”.  

Debiti: Sono rilevati al loro valore nominale. 

Ricavi e costi: Sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica anche 

mediante l’iscrizione dei relativi ratei e risconti.  

Imposte sul reddito: Non sono presenti imposte sul reddito.  
 

3. Dati relativi al personale 
 

 
IMPORTO 

FONDO AL 
31/12/2010 

IMPORTO 
FONDO AL 
01/01/2022 

PERSONALE 
PRESENTE 

AL 
01/01/2022 

PERSONALE 
ASSUNTO 

NELL'ANNO 
2022 

PERSONALE 
CESSATO 

NELL'ANNO 
2022 

PERSONALE 
PRESENTE 
AL 31/12/ 

2022 

IMPORTO 
FONDO AL 
31/12/2022 

VARIAZIONE FONDO 
ANNO 2022 VS FONDO 

ANNO 2010 

VARIAZIONE FONDO 
ANNO 2022 VS FONDO 

INZIALE ANNO 2021 

(1) (2) (3) (4) (5) 
(6)=(3)+(4)- 

(5) 
(7) (8)=(7)-(1) (9)=(7)-(2) 

MEDICI , 
SANITARI E 

PROFESSIONI 
SANITARIE 

   

0 

 

0 

 

0 

 

0 

  

0 

 

0 

- Fondo per la 
retribuzione 

degli incarichi 

 

0 

 

0 

     

0 

 
- 

  
0 

 
- 

- Fondo per la 
retribuzione 

delle condizioni 
di lavoro 

 

 
0 

 

 
0 

     

 
0 

 

0 

 

0 

-Fondo per la 
retribuzione di 

risultato 

 

0 

 

0 

     

0 

  
- 

 
0 

 
- 

 
0 

TOTALEMEDICI , 
SANITARI E 

PROFESSIONI 
SANITARIE 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
0 

 

0 

 

0 

DIRIGENTI PTA   0 0 0 0  - - 

- Fondo 
retribuzione di 

posizione 

 

0 

 

0 

     

0 

  
- 

 
0 

 
- 

-Fondo 
retribuzione di 
risultato e altri 

trattamenti 
accessori 

 
 

0 

 
 

0 

     
 

0 

  

 
- 

 

 
0 

 

 
- 

TOTALE 
DIRIGENTI PTA 

 
0 

 
0 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
- 0 - 

PERSONALE 
NON DIRIGENTE 

  
0 0 0 0 

 
- - 

- Fondo 
premialità e 

fasce 

 

0 

 

0 

     

0 

  
- 

 
0 

 
- 

 
0 

- Fondo 
condizioni di 

lavoro e 
incarichi 

 

 
0 

 

 
0 

     

 
0 

 

0 

 

0 

-Fondo della 
produttività 

collettiva per il 
miglioramento 

dei servizi e 
premio della 
qualità delle 
prestazioni 
individuali 

 
 
 
 

0 

        
 
 

 
- 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
- 



5 

 

 

TOTALE FONDI 
PERSONALE 

NON DIRIGENTE 

 

0 

 

0 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

0 

  
- 

 
0 

 
0 

TOTALE FONDI 
 

0 
 

0 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

0 
 

- 0 0 



6 

 

 

4. Immobilizzazioni materiali e immateriali 
 
 

 ESERCIZI PRECEDENTI 
VALORE NETTO CONTABILE 2022 

CODICE MOD. SP IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI VALORE NETTO CONTABILE 

AAA010 
Costi d'impianto e di ampliamento   

di cui soggetti a sterilizzazione   

AAA040 
Costi di ricerca e sviluppo   

di cui soggetti a sterilizzazione   

 
AAA070 

Diritti di brevetto e diritti di 
utilizzazione delle opere d'ingegno 

  

di cui soggetti a sterilizzazione   

AAA120 
Immobilizzazioni immateriali in corso 
e acconti 

  

AAA130 
Altre immobilizzazioni immateriali   

di cui soggette a sterilizzazione   

 
AAA140 

Concessioni, licenze, marchi e diritti 
Simili 

  

di cui soggette a sterilizzazione   

AAA160 
Migliorie su beni di terzi   

di cui soggette a sterilizzazione   

AAA180 
Pubblicità   

di cui soggette a sterilizzazione   

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI   

DI CUI SOGGETTE A STERILIZZAZIONE   

 
 
 
 

 
 ESERCIZI 

PRECEDENTI 
MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO 

 

CODIC E 
MOD. SP 

 
IMMOBILIZZA 

ZIONI 
MATERIALI 

 

Valore netto 
iniziale 

Girocont 
i e 

Riclassifi 
cazioni 

 

Rivalut 
azioni 

 

Svalutaz 
ioni 

 
Acquisizioni e 
costruzioni in 

economia 

Manut 
enzioni 
increm 
entativ 

e 

 
Manutenzioni 
incrementativ 

e 

 

Ammortament 
i 

 

Valore Netto 
Contabile 

 

 
AAA290 

Terreni 
disponibili 

 
       

 

di cui soggetti 
a 

sterilizzazione 

         
 

 

 

 
AAA300 

Terreni 
indisponibili 

         

di cui soggetti 
a steri- 

lizzazione 

         

 
 

 
AAA320 

Fabbricati 
non 

strumentali 
disponibili 

         

di cui soggetti 
a 

sterilizzazione 

         

 
 

 
AAA350 

Fabbricati 
strumentali 
indisponibili 

(indisponibili) 

 
   

 
  

  

di cui soggetti 
a 

sterilizzazione 

         

 

AAA380 

Impianti e 
macchinari 

 
   

 
  

  

di cui soggetti 
a steri- 

 
      

  



7 

 

 

 
 
 lizzazione           

 
 

AAA410 

Attrezzature 
sanitarie 

scientifiche 

          

di cui 
soggette a 

sterilizzazione 

          

 

 
AAA440 

Mobili e 
arredi 

 
   

  
  

  

di cui soggetti 
a steri- 

lizzazione 

          

 

AAA470 

Automezzi           

di cui soggetti 
a 

sterilizzazione 

          

AAA500 Oggetti d'arte           

 
 

AAA510 

Altre 
immobilizzazi 
oni materiali 

          

di cui soggetti 
a 

sterilizzazione 

          

 

AAA540 

Immobilizzazi 
oni materiali 

in corso e 
acconti 

 
    

 
   

 

TOTALE 
IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI 

    



8 

 

 

 
 

IMM01 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni materiali e immateriali. 
 

IMM01 – 
NO 

Fattispecie non di interesse per il presente Bilancio 

 
 

 

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni materiali e immateriali 
 

 
Informazione Caso presente 

in azienda? 
Se sì, illustrare 

IMM09 – Gravami. Sulle immobilizzazioni 
dell’azienda vi sono gravami quali ipoteche, 
privilegi, pegni, pignoramenti ecc? 

NO   

IMM10 – Immobilizzazioni in contenzioso i- 
scritte in bilancio. Sulle immobilizzazioni i- 
scritte in bilancio sono in corso contenziosi con 
altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o 
con soggetti privati? 

NO   

IMM11 – Immobilizzazioni in contenzioso non 
iscritte in bilancio. Esistono immobilizza-zioni 
non iscritte nello stato patrimoniale per-ché 
non riconosciute come proprietà dell’azienda in 
seguito a contenziosi in corso 
con altre aziende sanitarie, con altri enti 
pubblici o con soggetti privati? 

NO   

IMM12 – Eventuali impegni significativi as 
sunti con fornitori per l'acquisizione di 
immobilizzazioni materiali. Esistono impegni 
già assunti, ma non ancora tradottisi in 
debiti?[SE SI’ ILLUSTRARE L’AMMONTARE PER 
SINGOLO IMPEGNO] 

NO   

IMM13 – Immobilizzazioni destinate alla NO   

vendita. Esistono immobilizzazioni destinate 
alla vendita con apposito atto deliberativo 
aziendale? 



9 

 

 

 

IMM14 – Altro. Esistono altre informazioni che 
si ritiene necessario fornire per soddisfa- re la 
regola generale secondo cui “Se le in- 
formazioni richieste da specifiche disposizionidi 
legge non sono sufficienti a dare una rap- 
presentazione veritiera e corretta, si devono 
fornire le informazioni complementari 
necessarie allo scopo” (art 2423 cc)? 

NO   



10 

 

 

5. Rimanenze 
 

Tab. 1 – Movimentazioni delle rimanenze di beni sanitari 

Fattispecie non di interesse per il presente Bilancio 
 
Tab. 2 – Movimentazioni delle rimanenze di beni non sanitari 

Fattispecie non di interesse per il presente Bilancio 
 
 

Altre informazioni relative alle rimanenze. 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

RIM02 – Gravami. Sulle rimanenze 
dell’azienda vi sono gravami quali pegni, patti 
di riservato dominio, pignoramenti ecc? 

NO   

RIM03 – Modifiche di classificazione. Nel 
corso dell’esercizio vi sono stati rilevanti 
cambiamenti nella classificazione delle voci? 

NO   

RIM04 – Valore a prezzi di mercato. Vi è una 
differenza, positiva e significativa, tra il valore 
delle rimanenze a prezzi di mercato e la loro 
valutazione a bilancio? 

NO   

RIM05 – Altro. Esistono altre informazioni 
che si ritiene necessario fornire per soddisfa- 
re la regola generale secondo cui “Se le in- 
formazioni richieste da specifiche disposizioni 
di legge non sono sufficienti a dare una rap- 
presentazione veritiera e corretta, si devono 
fornire le informazioni complementari 
necessarie allo scopo” (art 2423 cc)? 

NO   



11 

 

 

 
 

6. Crediti 
 
 

 
CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE 

Valore Iniziale Incrementi Decrementi Valore finale 

 Crediti v/Regione o P.A. per 
finanziamento sanitario ordinario 
corrente: 

    

ABA370 
Crediti v/Regione o P.A. per spesa 
corrente IRAP 

    

ABA380 
Crediti v/Regione o P.A. per spesa 
corrente - ADDIZIONALE IRPEF 

    

ABA390 
Crediti v/Regione o P.A. per quota 
FSR 

0,00 700.000,00 
 

700.000,00 

ABA400 
Crediti v/Regione o P.A. per 
mobilità attiva intra-regionale 

    

ABA410 
Crediti v/Regione o P.A. per 
mobilità attiva extraregionale 

    

ABA420 
Crediti v/Regione o P.A. per 
acconto quota FSR 

    

 
ABA430 

Crediti v/Regione o P.A. per 
finanziamento sanitario aggiuntivo 
corrente LEA 

    

 
ABA440 

Crediti v/Regione o P.A. per 
finanziamento sanitario aggiuntivo 
corrente extra LEA 

    

ABA450 
Crediti v/Regione o P.A. per spesa 
corrente - altro 

    

ABA460 
CREDITI V/REGIONE O P.A. PER 
RICERCA: 

    

 ……     

 

CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A 
PATRIMONIO NETTO 

    

ABA480 
Crediti v/Regione o P.A. per 
finanziamenti per investimenti 

  
 

 

ABA490 
Crediti v/Regione o P.A. per 
incremento fondo dotazione 

    

 Crediti v/Regione o P.A. per ripiano 
perdite: 

    

ABA500 
Crediti v/Regione o P.A. per 
ripiano perdite 

 
 

  

ABA510 
Crediti v/Regione per copertura 
debiti al 31/12/2005 

    

 
ABA520 

Crediti v/Regione o P.A. per 
ricostituzione risorse da 
investimenti esercizi precedenti 

    

TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA 
AUTONOMA 0,00   700.000,00 

 
 

Tra i Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR è allocata la somma di € 700.000,00 che trova fondamento nelle previsioni 

dell’articolo 11 della Legge Regionale Istitutiva di Azienda Zero (L.R. n°32/2021). Il Comma 1 del predetto articolo, difatti, 

quantifica in € 700.000,00 lo stanziamento per gli anni 2022-2024. 

La manifestazione economica di tale stanziamento è dettagliata tra i finanziamenti indistinti 

 

Tab. 2 – Dettaglio crediti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni 

 

 
RICAVI INFRAGRUPPO CE 

COD. 201 202 203 204 205 912 913 914 915 916  



12 

 

 

MOD. 
CE 

(es. 
A01010) 

 

ASP 
COSENZA 

 

ASP 
CROTONE 

 

ASP 
CATANZARO 

 

ASP VIBO 
VALENTIA 

ASP 
REGGIO 

CALABRIA 

 

A.O. 
COSENZA 

 

A.O. 
CATANZARO 

 

A.O. MATER 
DOMINI 

A.O. 
REGGIO 

CALABRIA 

 

INRCA 
CS 

 
TOTALE 

           - 

AA0830            

AA0830            

AA0430            

AA0720            

EA0060            

TOTALE - - - - - - - - - - - 

 
 

Altre informazioni relative ai crediti. 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

CRED02 – Gravami. Sui crediti dell’azienda vi 
sono gravami quali pignoramenti ecc? 

NO   

CRED03 – Cartolarizzazioni. L’azienda ha in 
atto operazioni di cartolarizzazione dei credi- 
ti? 

NO   

CRED04 – Altro. Esistono altre informazioni 
che si ritiene necessario fornire per soddisfa- 
re la regola generale secondo cui “Se le in- 
formazioni richieste da specifiche disposizioni 
di legge non sono sufficienti a dare una rap- 
presentazione veritiera e corretta, si devono 
fornire le informazioni complementari neces- 
sarie allo scopo” (art 2423 cc)? 

NO   



13 

 

 

 
 

7. Disponibilità liquide 
 

 
CODICE 

MOD. SP 

 

DISPONIBILITA’ LIQUIDE 

 
Valore 
iniziale 

MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO  
Valore 
finale 

 

Incrementi 
 

Decrementi 

ABA760 Cassa 0 
  0 

ABA770 Istituto Tesoriere 0   0 

ABA780 Tesoreria Unica 0   0 

ABA790 Conto corrente postale 0 
  0 

 
 

Altre informazioni relative alle disponibilità liquide. 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

DL02 – Gravami. Sulle disponibilità liquide 
dell’azienda vi sono gravami quali 
pignoramenti ecc? 

NO   

DL03 – Altro. Esistono altre informazioni che 
si ritiene necessario fornire per soddisfare la 
regola generale secondo cui “Se le informa- 
zioni richieste da specifiche disposizioni di 
legge non sono sufficienti a dare una rappre- 
sentazione veritiera e corretta, si devono for- 
nire le informazioni complementari necessa- 
rie allo scopo” (art 2423 cc)? 

NO   



14 

 

 

 
 

8. Ratei e risconti attivi 

 
 

Tab. 3 – Ratei attivi – Dettaglio a livello di ricavo (codice CE) 
 

CODIC 

EMOD. 

CE 

 
RISCONTI ATTIVI 

 
Importo 

di cui 
oltre 12 mesi 

 DETTAGLIO A LIVELLO DI CODICE DI COSTO CE 0 0 

 
 
 

 
Altre informazioni relative a ratei e risconti attivi. 

 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

RR01 – Esistono altre informazioni che si ri- 
tiene necessario fornire per soddisfare la re- 
gola generale secondo cui “Se le informazioni 
richieste da specifiche disposizioni di legge 
non sono sufficienti a dare una rappresenta- 
zione veritiera e corretta, si devono fornire le 
informazioni complementari necessarie allo 
scopo” (art 2423 cc)? 

NO   



15 

 

 

9. Patrimonio netto 
 
 

 
  MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO   

CODICE MOD. 
SP 

PATRIMONIO NETTO 
Consistenza 

iniziale 
Giro conti e 

Riclassificazione 
Assegnazioni nel 

corso dell'esercizio 
Altre variazioni 

(+/-) 
Consistenza 

finale 

PAA000 
FONDO DI 

DOTAZIONE 
0,00 

  
0,00 0,00 

PAA010 
FINANZIAMENTI PER 

INVESTIMENTI: 
 

  
  

 
PAA020 

Finanziamenti per 
beni di prima dota- 

zione 

     

 
PAA030 

Finanziamenti da 
Stato per investi- 

Menti 

     

 
PAA040 

Finanziamenti da 
Stato per 

investimenti - ex 
art. 20 legge 67/88 

     

 
PAA050 

Finanziamenti da 
Stato per 

investimenti - 
Ricerca 

     

 
PAA060 

Finanziamenti da 
Stato per 

investimenti - altro 

     

 
PAA070 

Finanziamenti da 
Regione per 
investimenti 

     

 
PAA080 

Finanziamenti da 
altri soggetti 
pubblici per 
Investimenti 

     

 
PAA090 

Finanziamenti per 
investimenti da 

rettifica contributi 
in conto esercizio 

     

 
PAA100 

RISERVE DA 
DONAZIONI E 

LASCITI VINCOLATI 
AD INVESTIMENTI 

     

PAA110 ALTRE RISERVE:      

PAA120 
Riserve da 

Rivalutazioni 
     

 
PAA130 

Riserve da 
plusvalenze da 

reinvestire 

     

PAA140 
Contributi da 
Reinvestire 

     

 
PAA150 

Riserve da utili di 
esercizio destinati 

ad investimenti 

     

PAA160 Riserve diverse      

PAA170 
CONTRIBUTI PER 
RIPIANO PERDITE: 

 
  

  

 
PAA180 

Contributi per 
copertura debiti al 

31/12/2005 

     

 

PAA190 

Contributi per 
ricostituzione 

risorse da 
investimenti 

esercizi precedenti 

     

PAA200 Altro      

PAA210 
UTILI (PERDITE) 

PORTATI A NUOVO 
 

  
  

PAA220 
UTILE (PERDITA) 

D'ESERCIZIO 
0,00 

  
611.804,98 611.804,98 

 
TOTALE PATRIMONIO NETTO 0,00 

  
611.804,98 611.804,98 



16 

 

 

 
 

PN01 – Donazioni e lasciti vincolati ad investimenti 
 

PN01 – NO Nell’esercizio non sono state rilevate donazioni e lasciti vincolati ad investimenti. 

 
 

PN02 – Fondo di dotazione 
 

 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

PN03 – Altro. Esistono altre informazioni che 
si  ritiene necessario fornire per soddisfare la 
regola generale secondo cui “Se le informa- 
zioni richieste da specifiche disposizioni di 
legge non sono sufficienti a dare una 
rappresentazione veritiera e corretta, si 
devono fornire le informazioni complementari 
necessarie allo scopo” (art 2423 cc)? 

NO   



17 

 

 

 
 

10. Fondi per rischi e oneri 
 
 
 

 

 
CODICE MOD. SP 

 

 
FONDO RISCHI E ONERI 

 

 
Consistenza iniziale 

 

Accantona menti 
dell'esercizio 

 

 
Utilizzi 

 

 
Valore finale 

 

PBA000 
FONDI PER IMPOSTE, ANCHE 

DIFFERITE 

    

 
PBA010 

 
FONDI PER RISCHI: 

    

 

 
PBA020 

 

Fondo rischi per cause civili 
e oneri processuali 

    

 
 

 
PBA030 

 

 
Fondo rischi per 

contenzioso personale di- 
pendente 

    

 
 
 
 

PBA040 

 
 
 

Fondo rischi connessi 
all'acquisto di presta-zioni 

sanitarie da privato 

    

 
 

 
PBA051 

 

 
Fondo rischi per copertura 

diretta dei 
rischi(autoassicurazione) 

    

 

PBA052 
Fondo rischi per interessi 

di mora 

    

 
PBA150 

Quote inutilizzate 
contributi 

    

 

 
PBA230 

 

Fondo rinnovi contrattuali 
personale dipendente 

    

 
PBA270 

Altri fondi incentivi 
funzioni tecniche Art. 113 

DL.GS 50/2016 

    

TOTALE 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 



18 

 

 

 
 

 

Altre informazioni relative a fondi rischi e oneri. 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

FR01. Con riferimento ai rischi per i quali è 
stato costituito un fondo, esiste la possibilità 
di subire perdite addizionali rispetto agli am- 
montari stanziati? 

NO   

FR02. Esistono rischi probabili, a fronte dei 
quali non è stato costituito un apposito fondo 
per l’impossibilità di formulare stime atten- 
dibili? 

NO   

FR03. Esistono rischi (né generici, né remoti) 
a fronte dei quali non è stato costituito un 
apposito fondo perché solo possibili, anziché 
probabili? Da tali rischi potrebbero scaturire 
perdite significative? 

NO   



19 

 

 

 
 

11. Debiti 

 
 
 

CODICE 
MOD. SP 

 
 
 

DEBITI 

 
 

Valore 
iniziale 

MOVIMENTI 
DELL'ESERCIZIO 

 
 
 

VALORE FINALE  
Incrementi 

 
Decrementi 

PDA080 
Debiti v/regione o provincia autonoma per finanziamenti    

 

 
PDA090 

Debiti v/regione o provincia autonoma per mobilità 
passiva intraregionale 

   
 

 
PDA100 

Debiti v/regione o provincia autonoma per mobilità 
passiva extraregional 

   
 

 
PDA120 

Altri debiti v/regione o provincia autonoma 0,00  88.195,02 88.195,02 

 
 

TOTALE DEBITI VREGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 

 

 
0,00 

  

88.195,02 

 

88.195,02 

 

 
 

CODICE 
MOD. SP 

 
 
 

DEBITI 

 
 

Valore 
iniziale 

MOVIMENTI 
DELL'ESERCIZIO 

 
 
 

VALORE FINALE  
Incrementi 

 
Decrementi 

PDA160 
Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione -per 
quota FSR 

   
 

 
PDA170 

Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - 
finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 

   
 

 
PDA180 

Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - 
finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA 

   
 

 
PDA190 

Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione – 
mobilità in compensazione 

    

 

PDA200 
Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione – 
mobilità non in compensazione 

   
 

 
PDA210 

Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione -Altre 
prestazioni 

    

PDA220 Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche fuori Regione  
   

 
PDA230 

Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per 
versamenti c/patrimonio netto 

    

 
 

TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE 

 

 
0,00 

  

0,00 

 

0,00 

 
 

PDA280 

 

DEBITI V/FORNITORI: 

    

 
PDA290 

Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) 
di prestazioni sanitarie 

    

 

PDA300 

 

Debiti verso altri fornitori 

    

 
 

PDA320 

 

DEBITI TRIBUTARI: 

    
 

 …     



20 

 

 

 …     

 
 

 

PDA330 

 

DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTEN-ZIALI E 
SICUREZZA SOCIALE: 

 
 

 
 

  
 

 …     

 …     

 

PDA340 DEBITI V/ALTRI:     
 
 
  
 

 Nel corso dell’esercizio 2022 sono stati contabilizzati Debiti nei confronti della Regione Calabria per € 88.195,02 in quanto 

i competenti dipartimenti regionali, secondo le previsioni dell’Art.12 della Legge Regionale n°32/2021, hanno corrisposto 

somme per conto di Azienda Zero al Commissario Straordinario pro tempore e a soggetto incaricato di prestazione d’opera 

intellettuale. 

Le manifestazioni economiche di tali rimborsi trovano analitica descrizione nella disamina delle poste afferenti agli oneri 

diversi di gestione



21 

 

 

 
 

Tab. 4 – Dettaglio debiti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni 
 
 

COSTI INFRAGRUPPO CE 
 

COD. 
MOD. 

CE 
NEW 

201 202 203 204 205 912 913 914 915 916 TOTALE 

ASP 
COSENZ 

A 

 
ASP 

CROTONE 

ASP 
CATANZAR 

O 

ASP VIBO 
VALENTI 

A 

ASP 
REGGIO 
CALABRI 

A 

 
A.O. 

COSENZA 

A.O. 
CATANZAR 

O 

A.O. 
MATER 
DOMIN 

I 

A.O. 
REGGIO 
CALABRI 

A 

 
INRC 
A CS 

 

BA150 
0 

           

EA0330           - 

            

 
TOTALE 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
 
 

Altre informazioni relative a debiti. 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

DB02 - Altro. Esistono altre informazioni che 
si ritiene necessario fornire per soddisfare la 
regola generale secondo cui “Se le informa- 
zioni richieste da specifiche disposizioni di 
legge non sono sufficienti a dare una rappre- 
sentazione veritiera e corretta, si devono for- 
nire le informazioni complementari necessa- 
rie allo scopo” (art 2423 cc)? 

NO   



22 

 

 

 
 

12. Ratei e risconti passivi 
 

CODICE 
MOD. CE 

 
RISCONTI PASSIVI 

 
Importo 

PEA040 RISCONTI PASSIVI 0,00 

 
 

Altre informazioni relative a ratei e risconti passivi. 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

RP01 – Altro. Esistono altre informazioni che 
si ritiene necessario fornire per soddisfare la 
regola generale secondo cui “Se le informa- 
zioni richieste da specifiche disposizioni di 
legge non sono sufficienti a dare una 
rappresentazione veritiera e corretta, si 
devono fornire le informazioni 
complementari necessarie allo scopo” (art 
2423 cc)? 

NO   



23 

 

 

 
 

13. Contributi in conto esercizio 
 
 

 

CODICE 

MOD. CE 

 
CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO 

Quota 
capitaria 

AA0030 Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto  
700.000,00 

AA0080 
Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo 
di copertura LEA 

 
0 

AA0090 
Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo 
di copertura extra LEA 

 
0 

 
 
 

 

Tab. 5 – Dettagli contributi in conto esercizio 
 

 

CODICE 
MOD. CE 

 

 
DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO 

 

 
Atto 

 

 
Data 

 

 
Oggetto 

 

Importo 
assegnato 

 
AA0020 

 
DA REGIONE O P.A. PER QUOTA F.S. REGIONALE: 

Legge 
Regional
e n°32 

 
 

15/12/2021 
 

 
 

700.000,00 

 
AA0030 

  
 

  

 
AA0040 

 
 

 
 

 

AA0230     
 

 
 
 

 
 

CODICE 
MOD. CE 

 

DETTAGLIO RETTIFICA CONTRIBUTIC/ESERCIZIO 

PER DESTINAZIONE AD INVESTIMENTI 

 
Contributo 
assegnato 

 
Quota destinata ad 

investimenti 

 

AA0020 Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. per quota F.S.regionale 
 

 

AA0060 Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. extra fondo  
 

 

AA0110 Contributi in c/esercizio da aziende sanitarie pubbliche (extrafondo) 
  

AA0180 Contributi in c/esercizio per ricerca  
 

AA0230 Contributi in c/esercizio da privati  
 

 Totale   



24 

 

 

 
 

Tab. 6 – Dettaglio rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti 

Fattispecie non rilevante nel presente Bilancio 

 
 
 

CATEGORIA DI CESPITE (D. 
LGS 118) 

 
 

TIPOLOGIA FINANZIAMENTO 
INVESTIMENTO 

 

 
RIFERIMENTO 

NORMATIVO FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

 
 

IMPORTO 
INVESTIMENTO 

EDIFICI ADIBITI 
ALL'ATTIVITA' 
ISTITUZIONALE 

 
 

Contributi in conto esercizio 

 
 

D.LGS 118 

 

 
ATTREZZATURE SANITARIE 

E SCIENTIFICHE 

 
 

Contributi in conto esercizio 

 
 

D.LGS 118 

 

MOBILI E ARREDI Contributi in conto esercizio D.LGS 118  

 
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI 

IMMATERIALI 

 
 

Contributi in conto esercizio 

 
 

D.LGS 118 

 

ALTRI BENI MATERIALI Contributi in conto esercizio D.LGS 118  

 
ATTREZZATURE GENERICHE 

 
Contributi in conto esercizio 

 
D.LGS 118 

 

IMPIANTI E MACCHINARI 
NON SANITARI 

 
Contributi in conto esercizio 

 
D.LGS 118 

 

  
TOTALE 0,00 

 
 

 
Altre informazioni relative a contributi in conto esercizio. 

 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

CT01. Sono state rilevate significative varia- 
zioni rispetto all’esercizio precedente? 

NO   



25 

 

 

14. Proventi e ricavi diversi 
 
 
 

CODICE 
MOD. CE 

PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE IN REGIME DI INTRAMOENIA 31/12/2022 31/12/2021 
Variazioni 
importo 

AA0680 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera    

AA0690 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica    

AA0700 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica    

AA0710 
Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) 
ed ex art. 57-58) 

  
 

AA0720 
Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) 
ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 

 
  

AA0730 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro    

AA0740 
Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche 
della Regione) 

 
 

 

TOTALE RICAVI INTRAMOENIA 0,00 0,00 0,00 

BA1210 
Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area 
Ospedaliera 

 
  

BA1220 
Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area 
Specialistica 

   

BA1230 
Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area 
sanità pubblica 

   

BA1240 
Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - 
Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) 

   

 
BA1250 

Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- 
Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie 
pubbliche della Regione) 

   

BA1260 Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro    

BA1270 
Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Altro 
(Aziende sanitarie pubbliche della Regio- ne) 

   

TOTALE QUOTE RETROCESSE AL PERSONALE (ESCLUSO IRAP) 0,00 0,00 0,00 
 Indennità di esclusività medica per attività di libera professione    

IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)    

Costi diretti aziendali    

Costi generali aziendali    

Fondo di perequazione    

TOTALE ALTRI COSTI INTRAMOENIA 0,00 0,00 0,00 



26 

 

 

15. Acquisti di beni 

 

AB01 – Acquisti di beni 
 

AB01 – Ciascuna tipologia di bene, compreso nelle voci relative agli acquisti di beni sanitari enon 
sanitari, è monitorata attraverso il sistema gestionale del magazzino, che rileva 
ogni tipologia di movimento, in entrata e in uscita. 

 
 

Altre informazioni relative agli acquisti di beni 
 

Informazione Caso presentein 
azienda? 

Se sì, illustrare 

AB02. Sono stati rilevati costi per acquisto di beni 
da altre Aziende Sanitarie della Regione? 
Se sì, di quali tipologie di beni si tratta? 

NO   

AB03. Sono state rilevate significative varia-zioni 
rispetto all’esercizio precedente? 

NO   



27 

 

 

 
 

16. Acquisti di servizi 
 

CODICEMOD. CE DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITA-RI 
 

31/12/2022 
 

31/12/2021 
 ACQUISTI PRESTAZIONI DI TRASPORTO SANITARIO   

BA1100 
- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -Mobilità 
intraregionale 

  

BA1110 - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)   

BA1120 - da pubblico (Extraregione)   

BA1130 - da privato   

 ACQUISTI PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE ARILEVANZA SANITARIA   

BA1150 
- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -Mobilità 
intraregionale 

  

BA1160 - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)   

BA1170 - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione 
  

BA1180 - da privato (intraregionale)   

BA1190 - da privato (extraregionale)   

 COMPARTECIPAZIONE AL PERSONALE PER ATT.LIBERO-PROF. (INTRAMOENIA)   

 RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI SANITARI   

BA1290 Contributi ad associazioni di volontariato   

BA1300 Rimborsi per cure all'estero   

BA1310 Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione   

BA1320 Contributo Legge 210/92   

BA1330 Altri rimborsi, assegni e contributi   

BA1340 Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubblichedella Regione   

 
BA1350 

CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE,ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO 
SANITARIE E SOCIOSANITARIE 

  

BA1360 Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione   

BA1370 Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggettipubblici   

BA1380 
Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni dilavoro sanitarie e 
socios. da privato 

  

BA1390 
Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2,CCNL 8 giugno 2000   

BA1400 Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato   

BA1410 
Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios.da privato   

BA1420 Indennità a personale universitario - area sanitaria   

BA1430 Lavoro interinale - area sanitaria   

BA1440 Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 
  

BA1450 
Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando   

 
BA1460 

Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comandoda Aziende sanitarie 
pubbliche della Regione 

  



28 

 

 

 

BA1470 
Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comandoda Regioni, soggetti 
pubblici e da Università 

  

BA1480 
Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comandoda aziende di altre 
Regioni (Extraregione) 

  

BA1490 ALTRI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI ARILEVANZA SANITARIA   

BA1500 
Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria dapubblico - Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione 

  

BA1510 
Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria dapubblico - Altri 
soggetti pubblici della Regione 

  

BA1520 
Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria dapubblico 
(Extraregione) 

  

BA1530 Altri servizi sanitari da privato   

BA1540 Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva   

BA1550 COSTI PER DIFFERENZIALE TARIFFE TUC   

 
 

Altre informazioni relative a proventi e ricavi diversi. 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

AS01. Sono state rilevate significative varia- 
zioni rispetto all’esercizio precedente? 

NO   



29 

 

 

 
 

 

CODICEMOD. CE DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI NON SANITARI 
 

31/12/2022 
 

31/12/2021 

BA1570 SERVIZI NON SANITARI   

BA1580 Lavanderia   

BA1590 Pulizia   

BA1600 Mensa   

BA1610 Riscaldamento   

BA1620 Servizi di assistenza informatica   

BA1630 Servizi trasporti (non sanitari)   

BA1640 Smaltimento rifiuti   

BA1650 Utenze telefoniche   

BA1660 Utenze elettricità   

BA1670 Altre utenze   

BA1680 Premi di assicurazione   

BA1720 
Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitariepubbliche della 
Regione) 

  

 …   

 

BA1730 Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici 0 0 

 …   

BA1740 Altri servizi non sanitari da privato   

 (VI RIENTRA IL SOVRA-CUP – VEDI ALLEGATO 
N. 4) 

  

 …   

 CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINA- LE, ALTRE PRESTAZIONI DI 
LAVORO NON SA-NITARIE 

  

BA1760 
Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubblichedella Regione   

BA1770 Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici 
  

BA1780 
Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazionidi lavoro non 
sanitarie da privato 

  

BA1790 Consulenze non sanitarie da privato   

BA1800 
Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie daprivato   

BA1810 Indennità a personale universitario - area non sanitaria   

BA1820 Lavoro interinale - area non sanitaria   

BA1830 
Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area nonsanitaria   

BA1840 
Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario incomando   

BA1850 
Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in co-mando da Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione 

  

BA1860 
Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in co-mando da Regione, 
soggetti pubblici e da Università 

  

BA1870 
Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in co-mando da aziende 
di altre Regioni (Extraregione) 

  

BA1880 FORMAZIONE   

BA1890 Formazione (esternalizzata e non) da pubblico   

BA1900 Formazione (esternalizzata e non) da privato   



30 

 

 

 
 

AS05 –Manutenzioni e riparazioni 
 
 

 

CODICE 

MOD. CE 

DETTAGLIO MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 
 

31/12/2022 
 

31/12/2021 

BA1920 Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze 
  

BA1930 Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari   

BA1940 Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie escientifiche   

BA1950 Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi   

BA1960 Manutenzione e riparazione agli automezzi   

BA1970 Altre manutenzioni e riparazioni   

BA1980 Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubblichedella Regione   

 TOTALE   

 

 
 

CODICE 
MOD. CE 

DETTAGLIO COSTI PER CONTRATTI MULTISERVIZIO 
(GLOBAL SERVICE) 

 

31/12/2022 

TIPOLOGIA DI CONTRATTO 

Multiservizio Altro 

BA1580 Lavanderia  
 

 

BA1590 Pulizia  
 

 

BA1600 Mensa  
 

 

BA1610 Riscaldamento  
 

 

BA1620 Servizi di assistenza informatica  
 

 

BA1630 Servizi trasporti (non sanitari)  
 

 

BA1640 Smaltimento rifiuti  
 

 

BA1650 Utenze telefoniche  
 

 

BA1660 Utenze elettricità  
 

 

BA1670 Altre utenze  
 

 

BA1680 Premi di assicurazione  
 

 

BA1720 
Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanita-rie 
pubbliche della Regione): 

   

 …    

 …    

BA1730 Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici:    

 …    

 …    

BA1740 Altri servizi non sanitari da privato  
 

 

 …    

BA1890 Formazione (esternalizzata e non) da pubblico    

BA1900 Formazione (esternalizzata e non) da privato  
 

 



31 

 

 

 
 

17. Costi del personale 
 

CODICE 

MOD. CE 

 

COSTI DEL PERSONALE 
 

31/12/2022 
 

31/12/2021 

BA2090 PERSONALE DEL RUOLO SANITARIO   

BA2100 Costo del personale dirigente ruolo sanitario   

BA2110 Costo del personale dirigente medico   

BA2120 Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato 
  

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2130 Costo del personale dirigente medico - tempo determinato 
  

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2140 Costo del personale dirigente medico - altro   

BA2150 Costo del personale dirigente non medico   

BA2160 Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2170 
Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2180 Costo del personale dirigente non medico - altro   

BA2190 Costo del personale comparto ruolo sanitario   

BA2200 
Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Straordinario e indennità personale   



32 

 

 

 
 

 Retribuzione per produttività personale   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2210 
Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Straordinario e indennità personale   

 Retribuzione per produttività personale   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2220 Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro   

 
 
 

CODICE 

MOD. CE 

 

COSTI DEL PERSONALE 
 

31/12/2022 
 

31/12/2021 

BA2230 PERSONALE DEL RUOLO PROFESSIONALE   

BA2240 Costo del personale dirigente ruolo professionale   

BA2250 
Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempoindeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2260 
Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempodeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2270 Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro 
  

BA2280 Costo del personale comparto ruolo professionale   

BA2290 
Costo del personale comparto ruolo professionale - tempoindeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Straordinario e indennità personale   

 Retribuzione per produttività personale   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2300 Costo del personale comparto ruolo professionale - tempodeterminato   



33 

 

 

 
 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 

 

CODICE 

MOD. CE 

 

COSTI DEL PERSONALE 
 

31/12/2022 
 

31/12/2021 

BA2320 PERSONALE DEL RUOLO TECNICO   

BA2330 Costo del personale dirigente ruolo tecnico   

BA2340 Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2350 Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2360 Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro   

BA2370 Costo del personale comparto ruolo tecnico   

BA2380 
Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Straordinario e indennità personale   

 Retribuzione per produttività personale   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2390 
Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Straordinario e indennità personale   

 Retribuzione per produttività personale   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2400 Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro   

 
 

CODICEMOD. CE 
 

COSTI DEL PERSONALE 
  

BA2410 PERSONALE DEL RUOLO AMMINISTRATIVO   

BA2420 Costo del personale dirigente ruolo amministrativo 
  



34 

 

 

 

BA2430 
Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempoindeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2440 Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempodeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Retribuzione di posizione   

 Indennità di risultato   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2450 Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro 
0  

BA2460 Costo del personale comparto ruolo amministrativo 
  

BA2470 
Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempoindeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Straordinario e indennità personale   

 Retribuzione per produttività personale   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2480 Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempodeterminato   

 Voci di costo a carattere stipendiale   

 Straordinario e indennità personale   

 Retribuzione per produttività personale   

 Altro trattamento accessorio   

 Oneri sociali su retribuzione   

 Altri oneri per il personale   

BA2490 Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro 
  

 
 
 

CP01 –Costi del personale 
 

  

CP01 Durante l’esercizio l’Azienda non ha sostenuto costi del personale 



35 

 

 

 

18. Oneri diversi di gestione 
 

CODICE 

MOD. CE 

DETTAGLIO ONERI DIVERSI DI GESTIONE 
 

31/12/2022 
 

31/12/2021 

 
 

BA2510 

 
  

BA2520    

 
 
 

BA2540 

 
  

 …   

 

BA2550 

Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli organi 
Direttivi e Collegio Sindacale 

 

 

85.844,93 

 

0,00 

 Rimborso indennità, rimborso spese e oneri sociali per 
Direzione Aziendale v/Regione 

 

76.383,88 

 

 

 Rimborso Irap per Direzione Aziendale v/Regione 6.492,63  

 Rimborso spese di missione Direzione Aziendale 
v/Regione 

2.968,42  

 Altri oneri diversi di gestione 2.350,00 0,00 

 Rimborso per collaborazioni e prestazioni di lavoro area 
non sanitaria v/Regione 

2.350,00  

  
TOTALE 

 

88.195,02 

 

0,00 

 
Altre informazioni relative agli oneri diversi di gestione. 

 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

OG01. Sono state rilevate significative varia- 
zioni rispetto all’esercizio precedente? 

NO  Ente di nuova istituzione 



36 

 

 

 
 

19. Accantonamenti 

Tab. 7 – Dettaglio accantonamenti 
 

CODICE 
MOD. CE 

 

DETTAGLIO ACCANTONAMENTI 
 

31/12/2022 
 

31/12/2021 

 
Accantonamenti per rischi: 

  

BA2710 Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali 
  

 
BA2720 

 
Accantonamenti per contenzioso personale dipendente 

  

 
 

BA2730 

 
Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di presta-zioni 
sanitarie da privato 

  

 
BA2740 Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) 

  

BA2750 Altri accantonamenti per rischi 
  

 
BA2751 

 
Altri accantonamenti per interessi di mora 

  

 
BA2770 Accantonamenti per quote inutilizzate di contributivincolati: 

  

 
 

BA2771 

 
Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e 
Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato 

  

 
 

BA2780 

 
Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e 
Prov. Aut. per quota F.S. vincolato 

  

 
 

BA2790 

 
Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti 
pubblici (extra fondo) vincolati 

  

 
BA2800 

Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti 
pubblici per ricerca 

  

 
BA2810 

Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolatida privati 
  

 Altri accantonamenti:   

BA2830 Accantonamenti per interessi di mora 
  

BA2840 Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA 
  

BA2850 Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai 
  

BA2860 Acc. Rinnovi contratti: dirigenza medica 
  

BA2870 Acc. Rinnovi contratti.: dirigenza non medica 
  

BA2880 Acc. Rinnovi contratti.: comparto 
  

BA2890 Altri accantonamenti  
 

 

TOTALE 0,00 0,00 

 

 
Altre informazioni relative agli accantonamenti. 

 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

OG01. Sono state rilevate significative varia- 
zioni rispetto all’esercizio precedente? 

NO  Ente di nuova Istituzione 



37 

 

 

 
 

20. Proventi e oneri finanziari 

 

OF01 – Proventi e oneri finanziari 
 
 
 
 

Proventi e oneri finanziari 2022 2021 DELTA 

Interessi passivi    

Interessi passivi su anticipazioni di cassa    

Altri interessi passivi    

Altri oneri    

Altri oneri finanziari    

Totale proventi e oneri finanziari (C) 0 0 0 

 
 
 
 
 

 
Informazione Caso presente 

in azienda? 
Se sì, illustrare 

OF01. Sono state rilevate significative varia- 
zioni rispetto all’esercizio precedente? 

NO   



 

 

21. Proventi e oneri straordinari 

 
 

PS01 –Plusvalenze/Minusvalenze 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

PS01. Nell’esercizio sono state rilevate 
plusvalenze/minusvalenze 

NO   

 
 

PS02 –Sopravvenienze attive 
 

 

 
PS03 –Insussistenze attive 

 

 

PS04 –Sopravvenienze passive 
 

 
 
 

PS05 –Insussistenze passive 
 

 

 
 

Altre informazioni 
 

Informazione Caso presente 
in azienda? 

Se sì, illustrare 

PS06. Esistono altre informazioni che si ritie- 
ne necessario fornire per soddisfare la regola 
generale secondo cui “Se le informazioni ri- 
chieste da specifiche disposizioni di legge non 
sono sufficienti a dare una rappresentazione 
veritiera e corretta, si devono fornire le in- 
formazioni complementari necessarie allo 
scopo” (art 2423 cc)? 

NO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Illustrare la composizione delle sopravvenienze attive, per anno di riferimento, per soggetto e per e- 
vento contabile, indicando quanto di esse è già stato incassato dall’Azienda. 

Illustrare la composizione delle insussistenze attive, per anno di riferimento, per soggetto e per evento 
contabile. 

Illustrare la composizione delle sopravvenienze passive, per anno di riferimento, per soggetto e per 
evento contabile. 

Illustrare la composizione delle insussistenze passive, per anno di riferimento, per soggetto e per 
evento contabile. 



Attivita' Esercizio 2022 - Dicembre
Codice Bilancio Azienda Zero - Regione Calabria Consuntivo Euro

A) IMMOBILIZZAZIONI 0,00

B) ATTIVO CIRCOLANTE 700.000,00

B.II) CREDITI 700.000,00

B.II.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma 700.000,00

B.II.2.a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente 700.000,00

B.II.2.a.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR 700.000,00

102030203 Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR 700.000,00

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI 0,00

E) CONTI D'ORDINE 0,00

Azienda Zero - Regione Calabria22/05/2024 16:15 Pagina 1 di 3

ALL. D1



Passivita' Esercizio 2022 - Dicembre
Codice Bilancio Azienda Zero - Regione Calabria Consuntivo Euro

A) PATRIMONIO NETTO 611.804,98

A.VII) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 611.804,98

201070101 Utile (perdita) d'esercizio 611.804,98

B) FONDI PER RISCHI E ONERI 0,00

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO 0,00

D) DEBITI 88.195,02

D.III) DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 88.195,02

D.III.2) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti 88.195,02

204020201 Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti 88.195,02

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI 0,00

G) CONTI D'ORDINE 0,00

Azienda Zero - Regione Calabria22/05/2024 16:15 Pagina 2 di 3



Conto Economico Esercizio 2022 - Dicembre
Codice Bilancio Azienda Zero - Regione Calabria Consuntivo Euro

A) Valore della produzione 700.000,00

A.1) Contributi in c/esercizio 700.000,00

A.1.A) Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 700.000,00

A.1.A.1) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto 700.000,00

A.1.A.1.1) Finanziamento indistinto 700.000,00

401010101 da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto 700.000,00

Totale Valore della Produzione (A) 700.000,00

B) Costi della produzione -88.195,02

B.9) Oneri diversi di gestione -88.195,02

B.9.C) Altri oneri diversi di gestione -88.195,02

B.9.C.1) Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale -85.844,93

509030103 Rimborso indennità, rimborso spese e oneri sociali per Direzione Aziendale v/Regione -76.383,88

509030104 Rimborso Irap per Direzione Aziendale v/Regione -6.492,63

509030105 Rimborso spese di missione Direzione Aziendale v/Regione -2.968,42

B.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione -2.350,09

509030202 Rimborso per collaborazioni e prastazioni di lavoro area non sanitaria v/Regione -2.350,09

Totale costi della produzione (B) -88.195,02

C) Proventi e oneri finanziari 0,00

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00

E) Proventi e oneri straordinari 0,00

Risultato Prima delle Imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 611.804,98

Y) Imposte e tasse 0,00

Risultato di Esercizio 611.804,98

Azienda Zero - Regione Calabria22/05/2024 16:15 Pagina 3 di 3



 

 
  

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria 

Azienda Zero 

 

Relazione del 
Commissario Straordinario 

sulla gestione 

 

ANNO 2022 

ALL. E



2 
 

PREMESSA 

 

 

La presente relazione sulla gestione, che correda il bilancio di esercizio 2022, è stata predisposta secondo 

le disposizioni del D.lgs. n. 118/11, quindi facendo riferimento al Codice Civile e ai Principi Contabili 

Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D.lgs. n. 118/11. 

La presente relazione sulla gestione, in particolare, contiene tutte le informazioni minimali richieste dal 

D.lgs. n. 118/11 nella peculiare circostanza che la presente relazione afferisce al primo Bilancio di 

Esercizio dell’Azienda e che la redazione della stessa avviene da parte di un Legale Rappresentate diverso 

rispetto a quello che ha condotto l’attività gestoria nella parte di esercizio 2022 di interesse.  

Per di più il fatto che l’Azienda non disponeva di personale dipendente ovvero di collaboratori ha reso 

l’attività diretta emanazione del Commissario Straordinario pro tempore – Prof. Giuseppe Profiti- 

prematuramente scomparso nel mese di Agosto 2023. 

La relazione, pertanto, fornisce tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste 

da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione esaustiva della gestione sanitaria 

ed economico-finanziaria dell’esercizio 2022. 

 

1 – ANALISI DEL CONTESTO INTERNO ED ESTERNO 

 

L’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero è stata costituita con legge 

regionale n. 32 del 15.12.2021 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n° 107 del 20 

dicembre 2021. 

Al testo originario della Legge Regionale sono state apportate modifiche ed integrazioni con le seguenti 

Leggi Regionali: 

- n°1 del 1 marzo 2022 

- n° 4 del 2 marzo 2022 

- n° 21 del 7 luglio 2022 

- n°35 del 21 ottobre 2022 

Azienda Zero rappresenta l’Ente di governance della sanità regionale calabrese. La stessa è un ente del 

servizio sanitario regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia 

imprenditoriale. 

Azienda Zero, ha sede nella Cittadella regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro. 

Dal 1 giugno 2022 con DCA n° 61 del 24/05/2022 il rappresentante legale dell’Azienda è stato individuato 

nel Prof. Giuseppe Profiti nella qualità di Commissario Straordinario, lo stesso è prematuramente 

scomparso nell’Agosto 2023. 

L'assetto organizzativo dell'Azienda in quanto Ente di nuova istituzione è per il 2022 limitato al 

Commissario Straordinario che, per come è stato possibile ricostruire, si è avvalso del supporto del 

competente dipartimento regionale e delle unità di personale a supporto della Struttura Commissariale per 



3 
 

il piano di rientro. Nel corso del 2022 Azienda Zero, inoltre, non disponeva di atto aziendale. 

La legge istitutiva, ad ogni modo, individua quali organi dell’Azienda il Direttore generale, il Collegio 

sindacale e il Collegio di Direzione attribuendo a ciascuno le relative prerogative, di seguito un prospetto 

sinottico di rinvio alle previsioni della Legge Regionale n° 32/2021: 

 

Organi dell’Azienda Art. 4 

Direttore Generale  Art. 5 

Collegio sindacale  Art. 6 

Collegio di direzione  Art. 7 

 

L'Azienda ha come mission istituzionale la razionalizzazione, l'integrazione e l'efficientamento, della 

gestione dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-amministrativi del Servizio Sanitario Regionale per 

come rappresentati all’interno della legge istitutiva negli articoli 1 e 2 di seguito ad ogni buon fine 

riproposti. 

Art. 1 

1. È istituita l'Azienda Zero, ente del Servizio sanitario regionale, dotata di personalità giuridica di 

diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale. 

2. L'Azienda Zero persegue la programmazione la razionalizzazione, l'integrazione e l'efficientamento, 

nonché il controllo direzionale e gestionale4 dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-amministrativi 

del Servizio sanitario regionale, con modalità partecipative basate su percorsi improntati alla massima 

trasparenza, alla condivisione responsabile, nel rispetto del principio di efficienza, efficacia, razionalità 

ed economicità nell'impiego delle risorse al fine di continuare a garantire l'equità di accesso ai servizi, 

nella salvaguardia delle specificità territoriali. 

3. La sede dell'Azienda Zero è individuata dalla Giunta regionale o dal Commissario ad acta per 

l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del Servizio sanitario della Regione Calabria, senza 

maggiori oneri per il bilancio regionale, in immobili nella disponibilità della Regione o di enti 

strumentali regionali o di enti del Servizio sanitario regionale. 

4. La Giunta regionale disciplina con propria deliberazione il funzionamento e i tempi di attuazione 

dell'Azienda Zero secondo gli indirizzi, i principi e le finalità indicati nella presente legge. 

Art. 2 

1. L'Azienda Zero, nell'ambito e nel rispetto delle finalità di cui all'articolo 1 e sulla base degli indirizzi 

di cui all'articolo 3, comma 4, svolge funzioni di programmazione sanitaria e sociosanitaria, 

coordinamento, indirizzo e governance delle Aziende sanitarie e degli altri enti del Servizio sanitario 

regionale, assicurando: 

a) la programmazione, il coordinamento e la verifica delle politiche relative agli investimenti sanitari, 

alle tecnologie sanitarie e biomediche, alle risorse umane e alla loro formazione e aggiornamento, alle 

risorse finanziarie della sanità regionale nel rispetto degli indirizzi posti dalla Giunta regionale o del 



4 
 

Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del Servizio sanitario della 

Regione Calabria; 

b) la definizione, il monitoraggio e la verifica del sistema degli obiettivi e dei risultati delle Aziende 

sanitarie nonché dei Direttori delle Aziende sanitarie; 

c) la produzione di analisi, valutazioni e proposte a supporto della programmazione sanitaria e 

sociosanitaria regionale anche in forma di studi, ricerche, istruttorie di progetti e servizi di controllo; 

d) la sperimentazione di modelli organizzativi innovativi per la gestione delle risorse umane, finanziarie 

e strumentali del Servizio sanitario regionale; 

e) ogni altra funzione non prevista dal presente articolo a valenza sovra-aziendale e di supporto al 

sistema sanitario regionale, per l'ulteriore incremento del livello di efficacia e di efficienza del Servizio 

sanitario regionale espressamente attribuita dalla Giunta regionale o dal Commissario ad acta per 

l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del Servizio sanitario della Regione Calabria. 

2. L'Azienda Zero ha le seguenti competenze: 

a) funzioni e responsabilità della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) previste dal decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42), secondo le direttive impartite dalla Giunta regionale o dal Commissario ad acta 

per l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del Servizio sanitario della Regione Calabria; 

b) gestione dei flussi di cassa relativi al finanziamento del fabbisogno sanitario regionale di cui 

all'articolo 20 del d.lgs.118/2011 confluiti negli appositi conti di tesoreria intestati alla sanità; 

c) tenuta delle scritture della GSA di cui all'articolo 22 del d.lgs. 118/2011; 

d) redazione del bilancio preventivo e consuntivo della GSA e dei relativi allegati, da sottoporre 

all'approvazione della Giunta regionale o del Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro 

dal disavanzo del Servizio sanitario della Regione Calabria; 

e) redazione del bilancio consolidato preventivo e consuntivo del Servizio sanitario regionale e dei 

relativi allegati, da sottoporre all'approvazione della Giunta regionale o del Commissario ad acta per 

l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del 

f) Servizio sanitario della Regione Calabria; 

g) indirizzi in materia contabile alle Aziende sanitarie provinciali e agli altri enti del Servizio sanitario 

regionale; 

h) supporto alla Giunta regionale o al Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro dal 

disavanzo del Servizio sanitario della Regione Calabria per l'analisi, monitoraggio e studio tendenziale 

dell'andamento degli aggregati di costo e di ricavo delle Aziende ed enti del Servizio sanitario regionale, 

con particolare riferimento alla sostenibilità del Servizio sanitario regionale in una prospettiva annuale 

e pluriennale; 

i) gestione di attività per il sistema e per gli enti del Servizio sanitario regionale, quali: 

1) gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica; 2) le 



5 
 

procedure di selezione del personale delle Aziende del Servizio sanitario regionale, secondo gli indirizzi 

della Giunta regionale o del Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del 

Servizio sanitario della Regione Calabria; 

3) il supporto tecnico alla formazione manageriale e del rischio clinico di valenza regionale; 

4) il supporto al modello assicurativo del sistema sanitario regionale, in particolare per il contenzioso e 

per le eventuali transazioni; 

5) la gestione e lo sviluppo del sistema informativo di telemedicina di omogeneizzazione e sviluppo 

del sistema ICT; 

6) l'autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie svolgendo 

le funzioni di organismo tecnicamente accreditante; 

7) il supporto tecnico in sede di definizione e di stipula degli accordi e dei contratti con i soggetti 

erogatori ai sensi dell'articolo 8 quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino 

della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421); 

8) la progressiva razionalizzazione del sistema logistico; 

9) i servizi tecnici per la valutazione dell'Health technology assessment; 

10) il coordinamento in materia di medicina territoriale, con particolare riferimento ai percorsi di presa 

in carico e gestione dei pazienti fragili-cronici e di continuità ospedale-territorio, nonché delle attività 

relative all'assistenza primaria. 

1-bis.8 Azienda Zero, inoltre, dirige, coordina e monitora il Sistema regionale della emergenza urgenza 

118 ed elisoccorso con i seguenti compiti: 

a) dirige l'attività di emergenza urgenza preospedaliera in collaborazione con gli altri enti del sistema 

socio - sanitario, sulla base di rapporti convenzionali, esercitando inoltre una funzione di indirizzo, 

monitoraggio e coordinamento della emergenza urgenza intraospedaliera; 

b) attua la programmazione, il controllo e il monitoraggio dei Lea in materia di emergenza urgenza e 

pre e intraospedaliera in linea con gli indirizzi regionali e nazionali; 

c) definisce percorsi condivisi di attuazione a livello regionale delle linee di indirizzo in materia di 

pronto soccorso ed emergenza-urgenza pre e intraospedaliera in linea con gli indirizzi di 

programmazione regionale; 

d) collabora alla definizione delle modalità operative di raccordo tra l'area ospedaliera, l'area delle cure 

primarie e l'area della prevenzione per la gestione dell'emergenza-urgenza; 

e) gestisce il convenzionamento per l'attività di soccorso sanitario preospedaliero anche con le 

organizzazioni di volontariato nel rispetto della specifica normativa di riferimento; 

f) coordina le attività trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione di sangue emocomponenti ed 

emoderivati e il coordinamento logistico delle attività di prelievo e di trapianti degli organi e tessuti; 

g) relativamente all’attuazione del Numero Unico di Emergenze europeo NUE 112, attiva e gestisce le 

Centrali Uniche di Risposta, nell’ambito delle competenze previste dalla normativa nazionale e negli 

accordi stipulati tra il Ministero dell’interno e la Regione Calabria, assicurando la transizione delle 



6 
 

attuali competenze h) garantisce, altresì, l'operatività del servizio numero unico armonico a valenza 

sociale per le cure mediche non urgenti NEA (116117) e garantisce, attraverso una apposita centrale 

operativa regionale, anche le attività di trasporto sanitario intra e interregionale, in coerenza con le 

modalità applicative contenute negli accordi raggiunti con il Governo; 

i) opera, inoltre, in raccordo con il sistema di protezione civile per far fronte alle grandi emergenze; 

j) esercita ogni ulteriore funzione afferente alla gestione del sistema di emergenza-urgenza, assegnata 

dalla Giunta regionale. 

2. Nell'esercizio delle sue funzioni l'Azienda Zero è sottoposta agli indirizzi e al controllo della Giunta 

regionale o del Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del Servizio 

sanitario della Regione Calabria. 

3. Il bilancio preventivo e consuntivo della GSA è approvato dalla Giunta regionale, sentita la 

competente commissione consiliare o dal Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro dal 

disavanzo del Servizio sanitario della Regione Calabria. La Giunta o il Commissario ad acta per 

l'attuazione del Piano di rientro dal disavanzo del Servizio sanitario della Regione Calabria autorizza 

l'erogazione dei finanziamenti della GSA per il tramite dell'Azienda Zero. 

4. Le modalità di tenuta delle registrazioni della GSA e la redazione dei relativi documenti di bilancio 

preventivo, di esercizio e consolidato nonché il monitoraggio dei conti e capitoli del bilancio regionale 

sono disciplinate con regolamento dell'Azienda Zero, adottato dal Direttore generale acquisito il parere 

favorevole della Giunta regionale o del Commissario ad acta per l'attuazione del Piano di rientro dal 

disavanzo del Servizio sanitario della Regione Calabria in conformità a quanto disposto per gli enti del 

Servizio sanitario nazionale dal d.lgs.118/2011. 

 

 

2 – ANALISI DELLE ATTIVITA DI GESTIONE IMPATTANTI PER IL BILANCIO 
 

Nei mesi di attività gestoria dell’esercizio 2022 (1/07/2022 – 31/12/2022) la circostanza per la quale a 

predisporre la presente relazione sia un soggetto diverso rispetto al Commissario pro tempore ha reso 

indispensabile la fase di ricostruzione di atti e documenti impattanti per la redazione del Bilancio di 

Esercizio gli stessi sono di seguito specificati: 

1. Art. 11 Legge Regionale n°32/2021 

2. DCA n° 61 del 24/05/2022 

3. D.D.G. n° 6574/2022 

 

Relativamente al primo punto appare chiara la previsione testuale dell’articolo 11 della Legge istitutiva 

“Agli oneri derivanti dall'attuazione della presente legge, previsti in 700.000,00 euro annui per gli 

esercizi 2022-2024, si fa fronte con la corrispondente riduzione della spesa prevista per le funzioni 

attribuite ad Azienda Zero e già esercitate dalle Aziende del Servizio sanitario regionale, nell'ambito 

dello stanziamento del fondo sanitario indistinto assegnato dallo Stato a valere sulle risorse relative al 



7 
 

finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA del bilancio di previsione 2022-2024.” In 

ragione del quale è possibile quantificare un credito nei confronti della Regione Calabria per € 700.000,00. 

 

Relativamente al secondo punto appare altrettanto evidente che l’individuazione del Commissario 

Straordinario dell’Azienda avvenuta con il DCA 61/2022 comporti la contabilizzazione di un debito pari 

alle competenze spettanti. 

Il citato DCA precisa che “in ragione della natura straordinaria dell’incarico spetta al Commissario 

straordinario un compenso corrispondente al 90% di quello stabilito dalla normativa regionale per i 

direttori generali dei rispettivi enti del servizio sanitario regionale unitamente al rimborso delle spese di 

missione sostenute in ragione dell’incarico (…)” potendosi, pertanto quantificare un debito per come 

accertato dal competente settore del Dipartimento regionale giuste comunicazioni trasmesse mezzo posta 

elettronica certificata Prot. n°779/2024 del 10/05/2024 e Prot. n°922/2024 del 24/05/2024. 

 

Relativamente al terzo punto la documentazione in atti consente di evidenziare che con D.D.G. n° 

6574/2022 si è proceduto a: conferire al Gen. Antonio Battistini l’incarico di prestazione d’opera 

intellettuale per la durata di dodici mesi finalizzato al supporto al Commissario Straordinario di Azienda 

Zero. Relativamente all’esercizio 2022 la prestazione in argomento è quantificabile come debito per come 

accertato dal competente settore del Dipartimento regionale. 

 


		2024-05-30T11:55:37+0100
	Fabrizio Russo


		2024-05-30T12:30:30+0000
	GANDOLFO MISERENDINO




